
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind statutul
observatorilor şi procedura de acreditare a acestora, aprobat prin

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.332 din
24 octombrie 2006

 
nr. 2784  din  17.10.2014

 
Monitorul Oficial nr.358-363/1746 din 04.12.2014

 
* * *

În scopul aplicării uniforme a legislaţiei şi procedurilor electorale şi în temeiul art.18 alin.(2), art.22 
lit.c), 63 alin.(1) din Codul electoral, art.59 şi 61 din Legea nr.317-XV din 18 iulie 2003 privind actele 
normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, Comisia 
Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura de acreditare a acestora, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.332 din 24 octombrie 2006, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1) la punctul 3 în propoziţia a doua după sintagma “organului electoral”, virgula se înlocuieşte cu 
conjuncţia “şi”, iar după cuvîntul “reprezentant” cuvintele “sau persoana de încredere” se exclud;

2) punctul 3 în final se completează cu o nouă propoziţie cu următorul cuprins:
“Persoanele de încredere pot fi acreditate în calitate de observatori naţionali doar dacă sînt 

înaintate de către concurenţii electorali”.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.2784. Chişinău, 17 octombrie 2014.

 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/34097

